ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH VĨNH LONG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2147/QĐ-UBND
	Vĩnh Long, ngày 18 tháng 10 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
THÔNG QUA CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ THÔI VIỆC ĐỐI VỚI CÔNG AN VIÊN XÃ, THỊ TRẤN BÁN CHUYÊN TRÁCH CHƯA ĐỦ 15 NĂM CÔNG TÁC THÔI VIỆC DO THỰC HIỆN ĐỀ ÁN ĐIỀU ĐỘNG CÔNG AN CHÍNH QUY ĐẢM NHIỆM CÁC CHỨC DANH CÔNG AN XÃ, THỊ TRẤN THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 658/QĐ-UBND NGÀY 27 THÁNG 3 NĂM 2019 CỦA UBND TỈNH
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 692/TTr-SNV ngày 13 tháng 10 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thông qua chính sách hỗ trợ thôi việc đối với Công an viên xã, thị trấn bán chuyên trách chưa đủ 15 năm công tác thôi việc do thực hiện Đề án Điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, thị trấn theo Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh cụ thể như sau:
1. Mục tiêu
Đảm bảo sự công bằng và hài hòa lợi ích giữa Công an viên xã, thị trấn bán chuyên trách chưa đủ 15 năm công tác thôi việc do thực hiện Quyết định số 658/QĐ-UBND và Công an viên xã, thị trấn bán chuyên trách chưa đủ 15 năm công tác kết thúc nhiệm vụ do thực hiện Nghị định số 42/2021/NĐ-CP.
2. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ thôi việc đối với Công an viên xã, thị trấn bán chuyên trách chưa đủ 15 năm công tác khi kết thúc nhiệm vụ do thực hiện Đề án điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, thị trấn theo Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh.
3. Đối tượng áp dụng
Công an viên xã, thị trấn bán chuyên trách chưa đủ 15 năm công tác khi kết thúc nhiệm vụ do thực hiện Đề án điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, thị trấn theo Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh.
4. Đối tượng không áp dụng
Công an viên xã, thị trấn bán chuyên trách không được áp dụng chế độ thôi việc gồm:
- Nghỉ việc do vi phạm kỷ luật buộc thôi việc.
- Tự ý bỏ việc.
5. Nội dung chính sách
a) Mức hỗ trợ
- Một năm công tác được hưởng mức hỗ trợ thôi việc bằng 01 tháng mức phụ cấp hiện hưởng tại thời điểm kết thúc nhiệm vụ (không bao gồm phụ cấp kiêm nhiệm).
- 06 (sáu) tháng được hưởng 0,5 mức phụ cấp hiện hưởng.
b) Thời gian công tác được tính hưởng hỗ trợ thôi việc
- Thời gian được tính hưởng hỗ trợ thôi việc là thời gian công tác trong Công an xã, thị trấn liên tục tới khi thôi việc.
- Thời gian công tác từ trên 06 tháng đến dưới 12 tháng thì tính 01 năm; từ 01 tháng đến dưới 06 tháng thì tính 06 tháng.
6. Giải pháp để thực hiện chính sách
Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 tháng 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định mức hỗ trợ thôi việc đối với Công an xã, thị trấn bán chuyên trách chưa đủ 15 năm công tác kết thúc nhiệm vụ mà không bố trí sắp xếp được công tác khác trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long với mức hỗ trợ mỗi năm công tác bằng 01 tháng lương. Do đó, để thống nhất chế độ thôi việc theo chính sách riêng do địa phương ban hành đề xuất giải pháp như sau:
- Một năm công tác được hưởng mức hỗ trợ thôi việc bằng 01 tháng mức phụ cấp hiện hưởng tại thời điểm kết thúc nhiệm vụ (không bao gồm phụ cấp kiêm nhiệm); 06 (sáu) tháng được hưởng 0,5 mức phụ cấp hiện hưởng.
- Công an viên xã, thị trấn bán chuyên trách đã nghỉ việc do thực hiện bố trí Công an chính quy về xã công tác (từ khi thực hiện Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 27/3/2019 của UBND tỉnh đến nay): có 29 người, với tổng số tiền dự kiến là 295.765.000 đồng.
7. Kinh phí thực hiện: từ ngân sách Nhà nước
Điều 2. Giao Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn tất các hồ sơ, thủ tục cần thiết để trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua đề xuất xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chính sách hỗ trợ từ ngân sách địa phương đối với Công an viên xã, thị trấn bán chuyên trách chưa đủ 15 năm công tác kết thúc nhiệm vụ mà không bố trí sắp xếp được công tác khác trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tư pháp và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT.UBND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- CVP, PVP phụ trách NC;
- Ban TCD-NC;
- Lưu: VT, 2.06.05.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lữ Quang Ngời

?

Y BAN NHÂN DÂN

T

?

NH V

I

NH LONG

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: 2147/QĐ

-

UBND

V

i

nh Long, ngày 18 tháng 10 năm 2022

QUY

?

T Đ

?

NH

THÔNG QUA CHÍNH SÁCH H

?

 TR

?

 THÔI VI

?

C Đ

?

I V

?

I CÔNG AN VIÊN XÃ, TH

?

T

R

?

N BÁN CHUYÊN TRÁCH CHƯA Đ

?

 15 NĂM CÔNG TÁC THÔI VI

?

C DO TH

?

C

HI

?

N Đ

?

 ÁN ĐI

?

U Đ

?

NG CÔNG AN CHÍNH QUY Đ

?

M NHI

?

M CÁC CH

?

C DANH

CÔNG AN XÃ, TH

?

 TR

?

N THEO QUY

?

T Đ

?

NH S

?

 658/QĐ

-

UBND NGŔY 27 THÁNG 3

NĂM 2019 C

?

A UBND T

?

NH

?

Y BAN NHÂN DÂN T

?

NH V

I

NH LONG

Căn c

?

 L

u

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

 sung

m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

 ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 22

tháng 11 năm 2019;

Căn c

?

 Lu

?

t Ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 22 tháng 6 năm

2015; Lu

?

t s

?

a đ

?

i, b

?

sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t ban hành văn b

?

n quy ph

?

m pháp lu

?

t ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn c

?

 Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 163/2016/NĐ

-

CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh chi

ti

?

t thi hành m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t Ngân sách nhà nư

?

c;

Căn c

?

 Ngh

?

 quy

?

t s

?

 12

-

NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 c

?

a B

?

 Chính tr

?

 v

?

 đ

?

y m

?

nh xây

d

?

ng l

?

c lư

?

ng Công an nhân dân th

?

t s

?

 trong s

?

ch, v

?

ng m

?

nh, chính quy, tinh nhu

?

, hi

?

n đ

?

i,

đáp

?

ng yêu c

?

u, n

hi

?

m v

?

 trong tình hình m

?

i;

Theo đ

?

 ngh

?

 c

?

a Giám đ

?

c S

?

 N

?

i v

?

 t

?

i T

?

 trình s

?

 692/TTr

-

SNV ngày 13 tháng 10 năm 2022.

QUY

?

T Đ

?

NH:

Đi

?

u 1.

Thông qua chính sách h

?

 tr

?

 thôi vi

?

c đ

?

i v

?

i Công an viên xã, th

?

 tr

?

n bán chuyên trách

chưa đ

?

 15 năm công tác thô

i vi

?

c do th

?

c hi

?

n Đ

?

 án Đi

?

u đ

?

ng Công an chính quy đ

?

m nhi

?

m

các ch

?

c danh Công an xã, th

?

 tr

?

n theo Quy

?

t đ

?

nh s

?

 658/QĐ

-

UBND ngày 27 tháng 3 năm

2019 c

?

a UBND t

?

nh c

?

 th

?

 như sau:

1. M

?

c tiêu

Đ

?

m b

?

o s

?

 công b

?

ng và hài hòa l

?

i ích gi

?

a Công an viên x

ã, th

?

 tr

?

n bán chuyên trách chưa

đ

?

 15 năm công tác thôi vi

?

c do th

?

c hi

?

n Quy

?

t đ

?

nh s

?

 658/QĐ

-

UBND vŕ Công an vięn xă, th

?

? Y BAN NHÂN DÂN   T ? NH V I NH LONG   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? : 2147/QĐ - UBND  V i nh Long, ngày 18 tháng 10 năm 2022

    QUY ? T Đ ? NH   THÔNG QUA CHÍNH SÁCH H ?  TR ?  THÔI VI ? C Đ ? I V ? I CÔNG AN VIÊN XÃ, TH ?   T R ? N BÁN CHUYÊN TRÁCH CHƯA Đ ?  15 NĂM CÔNG TÁC THÔI VI ? C DO TH ? C  HI ? N Đ ?  ÁN ĐI ? U Đ ? NG CÔNG AN CHÍNH QUY Đ ? M NHI ? M CÁC CH ? C DANH  CÔNG AN XÃ, TH ?  TR ? N THEO QUY ? T Đ ? NH S ?  658/QĐ - UBND NGÀY 27 THÁNG 3  NĂM 2019 C ? A UBND T ? NH   ? Y BAN NHÂN DÂN T ? NH V I NH LONG   Căn c ?  L u ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?  sung  m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t T ?  ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 22  tháng 11 năm 2019;   Căn c ?  Lu ? t Ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 22 tháng 6 năm  2015; Lu ? t s ? a đ ? i, b ?   sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t ban hành văn b ? n quy ph ? m pháp lu ? t ngày 18 tháng 6 năm 2020;   Căn c ?  Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c ngày 25 tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  163/2016/NĐ - CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh chi  ti ? t thi hành m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t Ngân sách nhà nư ? c;   Căn c ?  Ngh ?  quy ? t s ?  12 - NQ/TW ngày 16 tháng 3 năm 2022 c ? a B ?  Chính tr ?  v ?  đ ? y m ? nh xây  d ? ng l ? c lư ? ng Công an nhân dân th ? t s ?  trong s ? ch, v ? ng m ? nh, chính quy, tinh nhu ? , hi ? n đ ? i,  đáp  ? ng yêu c ? u, n hi ? m v ?  trong tình hình m ? i;   Theo đ ?  ngh ?  c ? a Giám đ ? c S ?  N ? i v ?  t ? i T ?  trình s ?  692/TTr - SNV ngày 13 tháng 10 năm 2022.   QUY ? T Đ ? NH:   Đi ? u 1.  Thông qua chính sách h ?  tr ?  thôi vi ? c đ ? i v ? i Công an viên xã, th ?  tr ? n bán chuyên trách  chưa đ ?  15 năm công tác thô i vi ? c do th ? c hi ? n Đ ?  án Đi ? u đ ? ng Công an chính quy đ ? m nhi ? m  các ch ? c danh Công an xã, th ?  tr ? n theo Quy ? t đ ? nh s ?  658/QĐ - UBND ngày 27 tháng 3 năm  2019 c ? a UBND t ? nh c ?  th ?  như sau:   1. M ? c tiêu   Đ ? m b ? o s ?  công b ? ng và hài hòa l ? i ích gi ? a Công an viên x ã, th ?  tr ? n bán chuyên trách chưa  đ ?  15 năm công tác thôi vi ? c do th ? c hi ? n Quy ? t đ ? nh s ?  658/QĐ - UBND và Công an viên xã, th ?